MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 58/2024

Autoria: Daniel Aparecido de Araujo
Cabral
Nº do Protocolo: 21/2024
Protocolado em: 14/10/2024 16h22

Requer à Mesa Diretora que seja convocada uma
Audiência  Pública  com  o  objetivo  de  discutir
iniciativas para melhorar o Calçadão de Viçosa,
com  ênfase  em  diá logo  aberto  com  os
comerciantes  locais.

Exmo. Sr.
Rafael Cassimiro
Presidente da Câmara Municipal de Viçosa

                        O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
requer à Mesa Diretora que seja convocada uma Audiência Pública com o objetivo de
discutir iniciativas para melhorar o Calçadão de Viçosa, com ênfase em diálogo aberto com
os comerciantes locais.
O  Calçadão  é  um dos  principais  centros  comerciais  e  de  convivência  da  cidade,  e  é
fundamental que se discutam medidas para torná-lo ainda mais atrativo, seguro e limpo, de
modo a fortalecer o comércio local e proporcionar um ambiente agradável para os cidadãos
e visitantes.
As principais pautas a serem debatidas incluem, mas não se limitam a:

Melhorias na limpeza e manutenção do espaço público;
Segurança no Calçadão, garantindo a tranquilidade de comerciantes e frequentadores;
Iniciativas para incentivar o fluxo de clientes, como eventos e ações de valorização do
comércio local;
Propostas de revitalização e melhorias estruturais que possam ampliar o conforto e a
acessibilidade no local.

Viçosa, 14 de outubro de 2024.

Daniel Aparecido de Araujo
Cabral

Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 14:34:06 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l A

pa
re

ci
do

 d
e

Ar
au

jo
 C

ab
ra

l c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

vi
co

sa
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 II

H
F8

-E
W

JQ
W

-P
XJ

FD
-Y

X7
65

-P
T3

D
0

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/IIHF8-EWJQW-PXJFD-YX765-PT3D0
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/IIHF8-EWJQW-PXJFD-YX765-PT3D0

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA - MG
APROVADO

Documento aprovado em 21/10/2024
com 9 votos favoráveis de 15 presentes.

_____________________
Presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 14:34:06 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l A

pa
re

ci
do

 d
e

Ar
au

jo
 C

ab
ra

l c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

vi
co

sa
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 II

H
F8

-E
W

JQ
W

-P
XJ

FD
-Y

X7
65

-P
T3

D
0

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/boletim-votacao/86
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/IIHF8-EWJQW-PXJFD-YX765-PT3D0

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 58/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 14/10/2024 16:17:29
Hash Interno: r7k7mx1xyfjg69fgbes8gkddkwjl3sgrp5hynf4c

Chave de Verificação

IIHF8-EWJQW-PXJFD-YX765-PT3D0
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmvicosa.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

125.***.***-40 Daniel Aparecido de Araujo Cabral Assinado em 14/10/2024 16:28

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 14:34:06 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l A

pa
re

ci
do

 d
e

Ar
au

jo
 C

ab
ra

l c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

vi
co

sa
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 II

H
F8

-E
W

JQ
W

-P
XJ

FD
-Y

X7
65

-P
T3

D
0

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/82/documento
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/IIHF8-EWJQW-PXJFD-YX765-PT3D0
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/IIHF8-EWJQW-PXJFD-YX765-PT3D0